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Úvod

Procesní řízení se v uplynulé stalo době jedním z nejúčinnějších prostředků užívaných

podniky napříč světem a odvětvími pro vyrovnání se s následky nedávné celosvětové

ekonomické krize, jež kromě ochabnutí spotřebitelské poptávky vyústila i ve změnu

zákaznického chování. Více než kdy jindy počal zákazník hledět na smysl každé jím

vynaložené koruny a zajímat se, za co v konečné ceně produktu skutečně platí. Tento

jev se nevyhnutelně podepsal na pádech mnoha firem, jež nebyly s to se zavčasu

přizpůsobit těmto novým tržním podmínkám zpravidla z důvodu zkostnatělosti svého

způsobu řízení, nedostatečným inovováním či nedostatečně důmyslným potíráním

plýtvání ve svých vlastních procesech. Přeživší podniky se proto většinou snaží ve

velkém zavádět procesní řízení a aplikovat principy štíhlého s cílem eliminace plýtvání

a nalezení nákladových úspor. Pouhým zavedením těchto štíhlých metod a korektním

procesním řízením však podniku automaticky nezajistíme jeho zářnou budoucnost. Té

dosáhneme pouze tehdy, budeme-li procesy měřit, analyzovat jejich výkonnost,

odpovídajícím způsobem reagovat na zjištěné anomálie a v neposlední řadě hledat

zlepšení a zefektivnění jejich současného nastavení, neboť k tomu procesní řízení

prostřednictvím příslušných měřitelných ukazatelů přímo vybízí.

Tématem této diplomové práce jest Analýza a následná optimalizace vybraných

podnikových procesů, v níž budeme demonstrovat vybrané metody procesního

zlepšovatelství prostřednictvím analýzy hodnotového toku podniku Gerresheimer

Horšovský Týn, s. r. o. (GHT), přičemž veškeré naše úsilí bude výrazně zaměřeno na

logistické a zásobovací procesy jmenovaného podniku.

Cíle a struktura této diplomové práce

Celá práce se skládá ze šesti vzájemně propojených tematických celků. Před započetím

vlastního popisu a analýzy vybraných procesů společnosti GHT nabídneme čtenáři

exkurs do filosofie procesního řízení a zlepšovatelství stojících na pevných základech

štíhlého podniku. Jak uvidíme, štíhlý podnik je jednotný celek sestávající se ze štíhlé

výroby, logistiky, administrativy a výzkumu, z nichž právě problematika aplikace

principů štíhlé logistiky stojící na striktních tahových systémech bude pro nás stěžejní.

Na závěr první kapitoly se blíže seznámíme s metodou Value-Stream-Mapping (VSM)

jejíž dílčí kroky implementace se stanou základními tematickými pilíři této diplomové

práce.

8

Než se však pustíme do popisu a analýzy procesů pomocí metody VSM, záhy ve druhé

kapitole narazíme na stanovisko, že žádný moderní podnik se neobejde bez

strategického řízení, jež právě (v ideálním případě) řídí veškeré dění v podniku

prostřednictvím vytyčení a následného dosažení jednoznačně měřitelných cílů, jejichž

podstata se odvíjí od přijatých strategických východisek daného podniku a jeho okolí.

Na tomto místě čtenáře hlouběji seznámíme se společností GHT, s jejími strategickými

východisky, povahou produkce, tržními specifiky, přijatým způsobem řízení a zejména

pak s přijatými hodnotami klíčových indikátorů výkonnosti platnými pro zásobování

a logistiku, jež budou stěžejní pro vlastní analýzu výkonnosti.

Ve třetí kapitole již přistoupíme k aplikaci metody VSM stojící na popisu kompletního

hodnotového toku v podniku od přijetí materiálu až po expedici hotové produkce

zákazníkům. Stěžejním bodem bude výběr takové produktové řady, jež by v co nejvyšší

míře vypovídala o struktuře a výkonnosti hodnotového toku společnosti GHT. Pro

výběr ideálního reprezentanta použijeme „Paretovu“ ABC analýzu stojící na základech

diferencovaného řízení. V následující čtvrté kapitole budeme vybranou produktovou

řadu podrobně popisovat a vizualizovat pomocí aparátu metody VSM, jehož výstupem

bude grafická mapa hodnotového toku a výpočet příslušných výkonových ukazatelů.

Tato mapa se stane vstupem pro vlastní analýzu hodnotového toku a hledání problémů,

jež provedeme na základě porovnání naměřených hodnot se žádoucími hodnotami

klíčových indikátorů výkonnosti. Odhalíme-li nějaké problémy, přistoupíme následně

k jejich hlubší analýze pomocí metody „Pěti proč“ s cílem zjistit co nejzákladnější

příčinu těchto chybových stavů a na jejich základě zvolit co nejefektivnější

protiopatření.

V páté kapitole se budeme zabývat hledáním a (kde to bude možné) ekonomickým

zhodnocením opatření, jež by eliminovala základní příčiny, jejich konečné důsledky

a napomáhala tak společnosti GHT v plnění přijatých strategických cílů. V závěrečné

kapitole již budeme spíše pouze odkazovat na problematiku projektového řízení

přesahující tematický rámec této diplomové práce, avšak pokusíme se alespoň

navrhnout určitý akční plán implementace identifikovaných zlepšení a zasadit jejich

realizaci do časového kontextu.
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1 Filosofie procesního řízení a optimalizace

Nejdříve si přiblížíme první část onoho sousloví - slovo proces. Autoři domácí i světové

odborné literatury (např. [1], [5], [11], [12], [16]) se vesměs shodují na stanovisku, že

proces je základní řiditelnou složkou podniku, v jejímž rámci dochází k tvorbě hodnoty

pro zákazníka. Na celý podnik (výrobní či poskytující služby) můžeme v konečném

důsledku nahlížet jako na soustavu mnoha takových sériově i paralelně vedených

procesů, kdy na počátku vstupují do podniku hodnoty od dodavatelů, aby byly následně

v kontextu podniku jednotlivými procesy postupně transformovány ve finální užitečný

produkt s takovou kvalitou a vlastnostmi, jež si žádá zákazník. Důležitým specifikem

procesního řízení je opakovatelnost procesů
1
, čímž se podstatně liší od projektového

řízení, jež sice s procesním řízením sdílí obdobný genotyp, vlastní povaha výsledku

projektového řízení je však jedinečná a neopakovatelná. Právě díky oné opakovatelnosti

je příhodné výkonnost procesů měřit, monitorovat, vyhodnocovat, řídit a zlepšovat.

Než je to ale možné, je bezpodmínečně nutné proces jako konkrétní uchopitelnou entitu

přesně popsat pomocí mnoha atributů – na jedné straně potřebnými vstupy, zdroji

a technologickým postupem zaručující bezchybnou a opakovatelnou transformaci

vstupů na výstupy, na straně druhé je proces determinován svým zákazníkem, pro něhož

musí být výstup procesu nějakým způsobem užitečný a jenž tímto způsobem zpětně

ovlivňuje chod veškerého dění v podniku.

Nyní se dostáváme k druhé části onoho sousloví – ke slovu řízení. Vlastní průběh

procesu je zpravidla řízen konkrétní zodpovědnou osobou vybavenou potřebnými

kompetencemi a pravomocemi (tzv. vlastníkem procesu) a to na základě hodnot jasně

měřitelných a vyhodnotitelných indikátorů ekonomické či technické výkonnosti (KPI).

Vlastník procesu stejně jako řidič automobilu reaguje na hodnoty příslušných ukazatelů

výkonnosti (např. aktuální rychlost) a po porovnání s příslušným etalonem (značka

maximální povolené rychlosti) vyhodnotí potřebnost operativního zásahu do chodu

procesu (např. šlápnutím na brzdu).

Stejně jako se řízení podniku rozpadá do několika úrovní (strategické, taktické,

operativní), tak i proces lze rozložit na více částí, přičemž bychom se jejich dalším

postupným rozkladem dostali až na úroveň dílčích kroků vykonávaných operátorem na

1
Např. procesy nakládky zboží k expedici či sériové výroby se v drtivé většině podniků opakují

i několikrát za den
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pracovišti. Úroveň hierarchizace procesu je pak úzce propojena s hierarchizací

managementu, jak názorně prezentuje obrázek 1-1. Top management zpravidla směřuje

a řídí podnik na základě požadavků jednotlivých stakeholders mající „co říci“ k vlastní

existenci podniku (např. vlastníci podniku, stát, orgány místní samosprávy, zákazníci),

čehož je dosaženo skrze řízení procesů. Aby mohly být procesy dobře vykonávány,

musí být v první řadě dobře vykonávány jejich dílčí složky spadající postupně do

kompetencí středního managementu a operativního managementu až na úroveň dílčích

činností vykonávaných operátorem. Ve směru „shoda-dolů“ tedy probíhá úkolování


[…]


x

RP - Rizika konkurence 0,0000 0,0069 0,0000 0,0000 0,0069

1 IV Management 0 2 1 0

14 Vize, strategie

x

15 Klíčové osobnosti

x

16 Organizační struktura

x

RP - Management 0,0000 0,0023 0,0023 0,0000 0,0046

1 V Výrobní proces 0 1 2 0

17 Technologické možnosti výroby

x

18 Pracovní síla

x

19 Dodavatelé

x

RP - Výrobní proces 0,0000 0,0012 0,0045 0,0000 0,0057

1 VI Ostatní faktory 0 2 1 1

20
Úroveň FC (kapitálová náročnost

výroby)
x

21
Postavení podniku vůči

odběratelům
x

22
Postavení podniku vůči

dodavatelům
x

23 Bariéry vstupu do odvětví

x

RP - Ostatní faktory 0,0000 0,0023 0,0023 0,0040 0,0086

1,3 VII Finanční rizika 0 3 3 0

24 CK úročený/VK

x

25 EBIT/placené úroky

x

26 Podíl ČPK na OA

x

27 Běžná a rychlá likvidita

x

28
Průměrná doba inkasa

pohledávek
x

29 Průměrná doba držrní zásob

x

RP - Finanční rizika 0,0000 0,0045 0,0088 0,0000 0,0133

30,8 Celkem RP

0,0525

Celkové náklady VK (včetně

bezrizika)
0,0771

Maximální výše nákladů

(6x bezriziková míra)
0,1474

Bezriziková míra dluhopisů 0,0246

Příloha E: Návrh struktury reportu o stáří a struktuře skladových položek

Artikl 160 161 162 164 165 201 301 860

Celkem

ks/kg

Denní

potřeba

Zásoba

(dny)

Splněn

plán?

Nejstarší

položka

Ležáci

(dny)

ROH 102341

19 800 1 342 21 142 217 98 NE 16.9.2013 155

ROH 102463 -830

2 000 34 000 3 720 38 890 760 52 ANO 4.12.2013 76

ROH 102464 -287

19 000 1 412 20 125 246 82 NE 20.11.2013 90

ROH 107139 288

175

2 000 12 000 2 180 16 643 441 38 ANO 10.12.2013 70

ROH 107140

1 000 2 000 445 3 445 19 183 NE 10.10.2013 131

ROH 107141 -459

950

2 850 56 060 5 145 64 546 1 333 49 ANO 7.12.2013 73

ROH 107143 -52

900 22 750 449 24 047 134 180 NE 6.6.2013 257

ROH 111298

1 000 5 000 1 067 7 067 84 85 NE 8.10.2013 133

ROH 112763

1 920 000 5 760 000 2 079 952 9 759 952 201 149 49 ANO 3.10.2013 138

HALB 111806

234 838

19 884 2 139 812

819 076 3 213 610 201 149 16 NE 14.2.2013 369

HALB 111809

167 724

86 729 238 800

660 169 1 153 422 201 149 6 ANO 20.4.2013 304

HALB 111811

261 579

4 628

245 921 512 128 201 149 3 ANO 27.1.2013 387

HALB 111812

4 720 955

908 427 5 629 382 201 149 28 NE 10.1.2013 404

HALB 111813 -10 188 1 248 832

21 519

858 584 2 118 747 201 149 11 ANO 2.4.2013 322

HALB 111814

174 672

905 683

1 163 225 2 243 580 201 149 12 ANO 5.1.2014 44

HALB 111815

78 204 370 582 8 251 243 727 480

1 469 489 626 123 11 523 121 201 149 58 NE 28.6.2013 235

HALB 111816 -1 208 225 751

30 040 859 634

509 373 1 623 590 201 149 9 ANO 4.2.2013 379

HALB 111817

18 261

987 706 163 143

497 993 534 116 2 201 219 201 149 11 ANO 18.12.2012 427

HALB 111818

3 680 384

764 187 4 444 571 201 149 23 NE 18.1.2014 31

HALB 111819 -326 215 467

7 951

1 223 028 1 446 120 201 149 8 ANO 14.1.2014 35

FERT 111713

165 886

419 720 1 203 688 1 789 294 201 149 9 NE 28.1.2014 21
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Tato diplomová práce pojednává o analýze a následné optimalizaci podnikových

procesů na základě užití teoretického aparátu metody Value-Stream-Mapping. Jako

celek se práce skládá ze šesti kapitol, kdy čtenáře nejdříve zasvětíme do problematiky

procesního řízení, štíhlých přístupů ke zlepšování a o úzkém propojení obou těchto

aspektů se strategickým řízením, abychom následně nabyté informace využili

v kontextu metody Value-Stream-Mapping k popisu a následné analýze hodnotového

toku vybrané společnosti s cílem odhalit chybové stavy současného systému. Na

základě metody „Pěti proč“ jsme následně hledali původní příčiny těchto chyb

a pokoušeli jsme navrhnout odpovídající řešení těchto příčin s přihlédnutím

k technickým a ekonomickým aspektům podniku. V samém závěru této práce jsme

uvedli návrh akčního plánu pro implementaci identifikovaných zlepšení a zasadili je

do časového rámce.
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Key words: Process management, process improvement, Value-Stream-Mapping, Lean
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This thesis deals with an analysis and following optimization of business processes

based on using of theoretical background of The Value-Stream-Mapping method. As

a whole is this thesis divided into six chapters, therefore we want to apprise the reader at

first with issues of process management, lean attitudes in process improvement and

emphasize the fact about a close connection of those two aspects with a strategic

management. In a context of those obtained information we have used the Value-

Stream-Mapping to description and analysis of chosen a value chain with regards on

reveal of all current systems malfunctions. Thereafter, we tried to identify the original

causes of detected malfunctions and then we attempted to propose appropriate

improvements to all identified causes with regards on technical and economic aspects of

a chosen company. At the end of this thesis we proposed a time framed action plan of

improvement implementation.