## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Tomáš Roháč
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Analýza a následná optimalizace vybraných podnikových procesů

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Martin Januška, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předkládaná práce se zabývá aplikací metody VSM a následnou aplikací metod štihlého managementu. Řešení práce je logicky a věcně přehledně uspořádáno od teoretického úvodu přes definici problémového hodnototvorného toku, následnou analýzu případných nedostatků až po návrhy na jejich odstranění a ekonomické zhodnocení jejich efektivnosti. Student v této firmě působil již v rámci praxe a z práce je vidět hluboká informovanost o podnikových procesech dané firmy. Zároveň je vidět, že se student orientuje v metodách štihlého managementu a rozumí jejich aplikaci. Celkově práce působí velice dobrým dojmem, hodnotím ji výborně a doporučuji k obhajobě.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

V práci se zmiňujete o motivačním systému v souvislosti s implementací zlepšení. Jaký konkrétní model motivačního systému navrhuje?
Budou návrhy firmou realizovány?

V Plzni, dne 13.5.2014

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).